*¶* deliberatione amplius non peccandi, *&* superandi nedium minores, sed graves tentationes, vel *salten* cobibendi consensum, ne gravibus tentationibus *secundum* habeat; *&* quod omnes isti actus fini elicit, nedium semota omni mala circumstantia, sed vestiti omni bona circumstantia tam ratione objeci, quam officii; *&* quod fini elicit intuitu, *&* contemplatione Omnipotentie Dei, punientis sclera, *&* præmiantis virtutes; *&* quod isti actus sint nedium naturales, sed etiam quod substantiam ipsorum actuum, secundum Molinam, sint supernaturales: *An* finit, prout ad salutem oportet, supposita lege, quod faciem, quod in se est, *Deus* est *gratiam*?

Huius proponenda controversia locum dedit repetita sepius Molina, ejusque defensorum responsio; dum de liberi arbitrii viribus ad credendum, sperandum, ac diligendum Deum, de peccatis dolendum, aliaque familia opera exercenda disputaretur. Ne enim Pelagianismi rei apertus agebantur, quod hujuscemodi opera, ad salutem conducentia, natura viribus adscribentur; ea talia esse, pernegabant, qualia ad salutem oportet. Quapropter disputandum decrevit Sanctissimus Pontifex, justo ne titulo consecutionem illam negarent, ut Pelagianismi accusationem effugerent.

Defendit itaque Ferdinandus de Bastida, eam a aliisque Molina Vindicibus iuste negatam fuisse: quod isto potissimum probavit argumentum: Actus, prout ad salutem oportet, ille est, qui operantem ad salutem eternam perducere potest: vel ut meritus, vel ut commensurata dispositio: sed actus tendens in Deum, ex omni circumstantia bonus, & factus ex motivo Omnipotentie (ad hanc supposita lege gratiam conferenti, quod in se est) non potest hominem perducere ad eternam salutem, sive ut meritum, sive ut commensurata dispositio: igitur hujuscemodi actus non est, ut ad salutem oportet; adeoque consequentia jure negata est.

Majorem permultis S. Augustini, ac D. Thomæ, aliorumque magni nominis Theologorum testimoniis confirmavit. Minorem distinctionem partium enumeratione prosecutus est, nihil hujuscemodi actui inesse, ostendens, quod ei proportionem cum eterna salute conferre valeat. Non ipsa, inquit, in Deum ordinatio; quia actus in Deum, ut naturæ Autorem, ordinatus, fini supernaturali non accommodatur: Non ille bonarum circumstantiarum apparatus; quia objectum, finis, officium, ceteraque adjuncta supernaturale beatitudini non respondent: Non divina Omnipotentia contemplatio, quia illa per se fere indifferens est, atque a ratione naturali, perinde ac fide plerique proponuntur. Non demum lex conferendi gratiam cuicunque nativis viribus admittitur, quantum valet; quia cum actui mere extrinsecus sit, nullum illi confert virutem intrinsecam.

Addidit duo alia subsidiaria argumenta: Primum ex eo petitum, quod quis certus esse non possit, se actus salutis eternæ meritorios edere; certus tamen esse possit, operari se propter Deum, ac bene quidem ex omni circumstantia, necnon ex motivo Omnipotentie. Alterum ex iurisperiori S. Thomæ, Cajetani, & Sotii testimonia, iam olim Valentia, & Arrubale sepius objecta, ac totidem foliata, cursum expoxit.

Dicitur occurrit Ferdinandus de Bastida, sua ut argumenta tenacius defendet, quorum vim a Leandro declinatum dixit. Verbum non sine offensione accepit ille: *Ben:* reposuit, *&* sufficienter responsum est: *Si* attendisses ad mea dicta, percepis solutum: *Si* non esset temporis inopia, responderem vobis usque ad nossem: breviterne respondi, ne gravetur Sanctissimus D. N.

Stetit nihilominus Molina Vindex obfirmato animo: nec modo sibi tunc minime responsum asseruit, verum etiam argumentum suum, ex incertitudine salutis, & certitudine actuum bonorum petuit, nufquam a duobus annis, quibus illa coram Pontifice disputationes habebant, solutum fuisse, jactavit. Quod ut Pontifex audivit, Jam, inquit, respondit P. Lemos, quod non solum sumus certi, quod bi actus, qui a nobis sunt, sint, prout oportet, sed neque sumus certi, quod eos habebamus cum his requisitis.

Objectis deinde nonnullis de bonitate actuum mo-

morium satisfecit Thomas de Lemos: congregatus circa horam decimam-septimam solutus est.

#### Judicium de Dubio controversio.

(1) Congregatio 50. celebrata est die Sabati, 1. Maii 1604. hora 12. Actum est de primo Dubio; & resolvit Congregatio, actus, de quibus in Dubio proposito, elicito propter Deum, & cum omnibus bonis circumstantiis, esse actus, prout oportet; atque ideo elici non posse fine Spiritus Sancti gratia: & idcirco Molinam errasse, afferendo, posse hominem ex sola facultate naturæ credere, sperare, diligere.

D. Episcopus Aquilanus censuit, esse probabilem illorum opinionem, qui docuerunt, hujusmodi actus posse elici ex foliis viribus naturæ;

qui tanquam negant, esse actus, sicut oportet.

Unde addidit, interim dum non est clara aliqua declaratio Sedis Apostolicae, se non probare

istam consequentiam: Sunt actus boni ex officio, & fine, & cum omnibus bonis circum-

stantiis: Ergo sunt actus, sicut oportet. Similiiter censuit P. Regens Collegii Carmelitarum.

Absolvitur Actio hora decima-quinta.

#### C A P U T XXXIV.

Quid Congregacione quinqueagesima-prima disputatum? Quid quinqueagesima-seconda definitum?

Dilectus Veneris, 7. Maii 1604. habita est Congregatio 51. Coram Clemente VIII. Quæstio tractata fuit: In quo different motivis pietatis Christianæ, & motuum, quod actus fiant intuitu, & contemplatione bonitatis, & justitiae Dei: cum ii actus fiant ex timore, & amore Dei, etiam super omnia?

Movenda quæstionis haec ratio fuit. Dum de Molina systemate ageretur, quo actus intuitu bonitatis, ac justitiae Dei elicitos, Liberi Arbitrii viribus ascribit; obiectum non semel Thomas de Lemos, conseqüens inde fore, ut Christianæ pietatis opera facultati naturali tribuantur. Consecutionem negarunt Molina Defensores, quod haec duo inter se longe differant. Idcirco ea de re specialiter dispatiæ, vñsum est.

Secundum hac facilis fuit ad obiecta responsio. Ad primam propositionis momenta, ait, frustra illos ad statu naturæ puræ, & integræ confusione, de quibus quæsto minime vertebarunt: eosque ambitionis Summi Pontificis suffragium jactant, quasi qui duo illa motivis inter se distinguunt: supposuit in ipso proposito Quæstionis themate: cum non ex se, sed ex Patrum Societatis principiis, quorum examen instiruerat, supposuit.

Altera pofcio fuit, in eo motiva illa diffire: Quid motivum pietatis Christianæ, ex intrinseca sua ratione, habet movere voluntatem ad actum, ex obiecto formalis, & principio excedente naturæ vires: motivum autem, quod actus fiant intuitu, & contemplatione bonitatis, & justitiae Dei, quanvis posset aliquando movere voluntatem ad actum, ex obiecto formalis, & principio excedente naturæ vires: non tamen id habet ex intrinseca sua ratione, sed secundum se est indifferens ad hoc, ut moveat voluntatem ad agendum ex formalis obiecto, & principio excedente naturæ vires, aut illis proportionato. Primam propositionis sua partem, in qua nul-

Servi Tom. I.

F 2 ta-

(1) Ex Actis Secretarii. In Compendio vero sic: Resolvit Congregatio, opera, actusque de quibus in Dubio proposito queruntur, vere esse, sicut oportet, ac propterea Molina doctrinam de ejusmodi actibus quae convincentiae naturæ illos elicere cum solo concilio generali Dei, abique ullo Divina Gratia adiutorio.

tatis motivum; quia motivum quacumque in reveal finis est, vel aliquid se tenens ex parte finis: principium autem efficiens motivo per omnia respondere debet; ac propterea Molina, ac Pelegiani damnandi sunt, quatenus ponunt, actus, ex obiectione formaliter vere pios, & ad salutem attinentes, ex principio minime pio, & minime salutari elici posse.

Ad cetera Defensorum momenta non descendit Divina Gratia Vindex, quia duobus superioribus capitibus semel a se demonstratis elisa supponeretur. Idcirco ad illorum confutationem non parum temporis infunfere Ferdinandus de Bafista, & Joannes de Salas. Questionem de veris Infidelium virtutibus, jam olim ex insituro prolixius agitatum, refractione, ut liberi arbitrii vires effterent. Ad acta se retulit Thomas de Lemos, nec ultra hoc in argumento terendum tempus, existimavit. Verum, iis rursus urgenteribus, Doctorumque Scholasticorum suffragia in hujuscemodi confirmationem adducuntibus; respondit Praedicatorum Generalis, fructu pro Moliniana doctrina veteres Theologos afferri, quam novam Author ipse sassa est; neminemque Doctorum esse, qui in Infidelibus veras virtutes, sub propria, ac formaliter virtutum, agnoverit. Quanquam non solas virtutes morales Liberi Arbitrii viribus adscriperat Molina; sed & fidem, spem, dilectionem Dei super omnia, poniens, ceteraque ad Divinorum mandatorum obseruantiam attinet.

Respondit Bafista, Molinam non nova, sed nove dixisse, nullamque ei culpam irregandam, quod haec omnia libero arbitrio tribuisset, in quibus substantiam duxat actuū, non rationes formales supernaturales attenderat. Ea in re totam controversiam difficultatem posuit dixit; quam idcirco Summi Pontificis iudicio eliquerat. Desit Congregatio hora 17.

#### Judicium de superiori Controversia.

(1) Congregatio 52. celebrata est in Palatio Apostolico in Monte Quirinali, die Sabbati, octava mensis Maii, hora 12. anno 1604. Actum est in hac Sessione de secunda quaestione Articoli noni. videlicet, An idem sit motivum pietatis, &c. & resolvit Congregatio, idem esse actus fieri ex motivo pietatis Christianae, & fieri intuitu bonitatis Divinae, & contemplatione beneficiorum, qua Deus in nos contulit, usque ad effusionem sanguinis Filii sui in Cruce pro nobis; argue adeo hujusmodi actus esse actus pios, sicut oportet, & propterea elici non posse ab homine ex solis virtibus naturae. Quocumque enim modo proponatur bonitas Divina sub ratione diligibilitatis, five per lumen naturale, five per lumen fidei, omnino tenendum est, esse motivum pietatis; & idcirco attingi non possit tale objectum virtute naturali sub hoc motivo, actus absoluto, & perfectio dilectionis Dei super omnia, quam Molina constituit haberi posse per solam facultatem naturalem. Dissentebant D. Episcopus Aquitanus, qui dixit probabiliter a nonnullis Doctoribus afferi, horum actuum specificam rationem desum ex diversitate principi-

potest

(1) Ex Actis Secretarii. At in Compendio sic: Resolvit Congregatio, loquendo præcise de statu naturae lape, non posse assignari specificam, & essentiam distinctionem inter motivum pietatis Christianae, & motivum bonitatis, & justitiae Dei. Hoc est, idem omnino esse in statu naturae lape, actus fieri mortivo pietatis Christianae, & fieri intuitu, & contemplatione bonitatis, & justitiae Dei; argue adeo elici non posse sub hoc motivo per solas vires naturae, sine speciali Gratia Divina adiutorio. Postquam vero, quia secundum Molinam hujusmodi actus supponuntur elici ex consideratione maximum beneficiorum cum natura, cum gratia, que Deus in nos contulit usque ad proprii sanguinis in Cruce effusionem, & ex timore, & amore Dei super omnia, in quo

potest tamen certus esse, Deum se diligere, summe bonum, & justum, qui pro ipso sanguinem fudit.

Hac omnia hereticorum exemplo confirmavit, qui licet nulla ad actus supernaturales auxilia habent, Pro suis tamen erroribus moriuntur, plures hujusmodi actus elicunt, offerendo mortem suam pro Christo, qui pro ipsis mortuus fuerat. Et dulcis colloquia cum illo misericordia, plena affectibus amoris, ad effusionem sanguinis Filii sui pro nobis in Cruce. Absolvitur Actio hora 15.

#### C A P U T     XXXV.

Quid Congregatione quinquagesima-tercia disputatum? Quid quinquagesima-quarta definitum?

De Veneris 28. Maii 1604. coram Clemente VIII. fuit Congregatio 53. Ad pleniorum superioris controverbia elicationem, de mandato Summi Pontificis disputatum est de Dubio Scripti decimi: An, quando intellectus proponit voluntati Deum amandum, & colendum, ut summe bonum, & justum, premiantem virtutem premio vita eterna, & propterea sanare amandum, quia pro nobis vitam, & sanguinem profudit; & sceleris punientem eternam damnationem; possit dici, quod proponat eum, tanquam objectum naturale tantum, etiam supernaturale; aut tanquam indifferens ad sumum naturalem, & supernaturalem? Et an hoc modo dicatur illus proponere, tanquam rem, ad fidem perirentem; & sic tanquam objectum fidei?

Defendit Ferdinandus de Bafista, ex quidem, uti objectum supernaturale, proponi, si lumine fidei tanquam Divinis regulis confona cognoscatur; secus, si naturali lumine veluti humana rationis regulis conformia proponantur. Itud ultimum, cui tota inest responsio difficultas, multiplici argumentorum genere probavit. Inter haec potissimum istud fuit: Juxta fidei principia voluntas nequit tendere in Deum summe bonum, & justum, nostrumque Redemptorem, naturali ratione nobis propositum, nisi actu pure naturali: Igitur Deus, ita nobis propositus, est objectum duxatax naturale. Antecedens ostendit primo, quia voluntas, ea in hypothesi, in Deum tenderet per actuū, ex fide minime procedentem, adeoque minime supernaturale; cum fides sit prima radix actuū supernaturalium, & ad salutem attinentium. Secundo, quia, si voluntas in Deum ita cognitum ferretur, v. g. actu supernaturali dilectionis super omnia; vel eo actu justificaretur homo, vel non. Si justificaretur; ea justificatio fieret sine fide: si non justificaretur; igitur supernaturalis Dei dilectio super omnia non est ultima justificationis dispositio. Tertio, quia objectum supernaturale nequit per actum malum appeti: Deus autem, ita nobis propositus, actu malo appeti potest; Ut patet, inquit, in eo, qui vellet mysterium mortis Christi meditari per duas horas, in quarum posteriori reverenter curare infernum, & culpabiliter est oblitus: illi meditationis actus, & dilectionis ex illa hora efficiunt mali; & tamen per illos proponetur voluntate Deus secundum istas rationes, & ab illa amaretur. Quartto, quia homo certus esse non potest, an actuū eliciat circa objectum supernaturale formaliter:

Laudatis Theologorum testimonii respondit paulo durius, nec sine objecta malæ fidei accusatio:

Illi Reverendi Patres, inquit, adduxerunt quinquaginta loca pro sua sententia a principio hujus enī: Et a quibusdam Patribus meæ Religionis, Provincia Hispania, oftensum fuit, finifre, & in pravo sensu allegari: Quod ostenderunt in Apologetico quodam tractatu Sanctitati Vestre porrecto. Similiter Doctores Lovanienses in alia eorum Justificatione manifestarunt, plurima loca Sanctorum, ab ipsis Patribus citata, truncata adduci. Et tamen Reverendi ipsi Patres Vestre Sanctitati dederunt 300. loca S. Augustini, ad fundandum in S. Doctorē sententiam suam: Et tamen nec verbum ex illis inventum fuit recte adduci in illo sensu, in quo S. Augustinus illud induceret. Eodem ergo modo ipsi Patres multitudinem Doctorum, & putant, nos adducunt multis studiis citationibus. Verum, si expondantur, apparabit, quod nihil prorsus illis sententia.

Caetera urgebat Molina Defensor, ut voluntatem in Deum summe bonum, & justum, qui pro nobis sanguinem fudit, viribus naturalibus tendere posse, demonstret: cum Pontifex obicit: Quomodo potest voluntas, propriis viribus tendere in hoc objectum, quod non nisi Divino auxilio attingi potest; cum sit secundum se supernaturale? Et quomodo per lumen rationis potest cognosci effusio sanguinis Christi Domini in Cruce pro nobis? Repofuit, id quidem simpliciter non posse, bene vero Divina revelatione, aliunde supposita.

Ils rationibus Theologorum testimonia addidit, quos in fæc assertiorum probationem magno numero laudavit ex Thomistica Schola. Ac demum alteram propositi Dubii partem in sequentem Congregationem differri petuit.

Bafista hypothem, cui tota eius actio nitebatur, impedit Thomas de Lemos. Contendit in primis, intellectum folio rationis lumine, quantumvis sublimi, illustratum, non posse proponere voluntati Deum, uti honorum premiatorem præmio vita eterna, aut malorum punitorum eternam damnationem; multo minus, uti pro nobis in aera Crucis mortuum; atque adeo fidei duxatax lumine propone posse, ut rem supernaturale, sub formaliter objecto fidei contentam. Primam partem evicit, quia res, supra totum naturæ ordinem constituta, rationis naturalis lumen excedit. Secundam, quia si res, supra naturam posita, a fide, uti naturam, proponeretur, fides falso subficeret.

Contendit secundo, quod, dum intellectus infidelis, ex alterius fuisse, aut credulitate naturali, imperfecta, fallibili, & humana, credit, Deum vitam eternam omnibus elargiri, tum voluntas actum perfectum, & absolutum defiderit, spei, aut dilectionis Dei eliceret nequit; sed imperfectum, in mera velleitate situm.

Hinc tota objectionum vis elisa fuit. Evera quippe principi argumenti hypothese (qua Deum, uti summe bonum, & justum, nostrumque Redemptorem, ratione naturali cognosci posse, supposuerat) cetera omnia sponte rubent. Iis tamen ex abundanti satisfecit. Quare ad primam antecedentem probationem ait, actu, etiam fine fide elicito, modo tamen ex gratia præveniente, atque ad fidem disponente oriantur, vere supernaturales esse, & ad salutem pertinere; quales sunt illi, quos Concilium Tridentinum fess. 6. can. 6. commendat, dum homines, excitati, & adjuti, fidem ex auditu concipiunt, libereque moventur in Deum: quia licet fides prima sit justificationis forma, non est tamen prima dispositio. Ad secundam dixit, amorem nullum supernaturalem, perinde ac nullam cognitionem, naturæ viribus haberi posse. Ad tertiam respondit, ea in hypothesi actu supernaturalem, cujus Deus specialiter auctor est, tunc primum definere, dum homo ex caritatis debito alio vocatur. Ad ultimam dixit, neutrum homini constare, quemadmodum in Con-

gregatione quadragesimana demonstraverat. Exemplum ab hereticis defumtum exsufflavit; hereticos, inquietos, pro fui pertinacia, & errore ex se quidem mori: neminem tamen pro Deo sine Deo pati posse.

Laudatis Theologorum testimonii respondit pau-

lo durius, nec sine objecta malæ fidei accusatio:

Illi Reverendi Patres, inquit, de unico Dubio volumen Reverendi Patres duas fieri Congregations, ut causa in infinitum protrahatur, & nunguam terminetur; & non adverunt, quonodo in dies crescenti mala: praepice cum audierim, in multis partibus publice legi Faustum, qui tamē damnatus est ab Ecclesia Sancta, a Gelasio Summo Pontifice, Hormisdas, Leone, & Concilio Africano. Ideo non oget hec causa, ut amplius protrahatur, ut volumen illi RR. Patres: sed debent respondere etiam ad Appendixem Dubbi, quia non habet particulariter difficultatem.

Offenso animo dictum exceptit Ferdinandus de Bafista: illatramque, ut arbitrabatur, retulit injuriam: Quod nun, subjunxit, crescere in dies mala, scio: non significatum est nobis, quod in Collegio S. Thomas Hispaniensis inventum fuit quidam Liberalis famosus, contra nos scriptus, illuc missus, & publicatus. Unde nostrum est conqueri, quod in dies contra nos crescunt mala. Non instant tamen, ut nunc, ut post decem annos controversia hec terminetur; quia hanc terminari vel citius, vel tardius, pertinet ad Spiritum Sanctum, quem S. D. N. credimus certissime affibere. Optamus tamen, Beatisimo Pater, ut de Libello, contra nos facto, inquiratur.

Nescio, quid sinistrum ea in supplicatione suscipiat sit Beatisimo Pater: interea tamen sententiam ex tempore pronuntiavit in hunc modum: Cum Libellus hic, ut dicitis, apud vos sit, producite illum, & simul ostendite auctorem illius; & certissime panem eum: aliquis, si auctorem non ostenderitis, secundum leges vos, tanquam autores illius, condemnabitis.

Auditio iudicio, ad institutum redit Bafista. Superioris dicta emollivit; aitque, Molinam non alium afferunt naturæ viribus adscripsisse circa veritates supernaturales, quam qui ad humanam fidem pertinet. Excusationis vanitatem Pontifex ostendit: Quia Molina huic fidei, quam dicit humanam esse, adscribit omnia, que ad fidem Catholicam spectant; videlicet, quod per illam credere possumus mysteria omnis fidei, tanquam revoluta, & quia revelata sunt a Deo, atque cum tanta, ac maiori certitudine, quam fideli credant per fidem Catholicam. Subjunxit ad hanc servitius Defensor, nihil in parte Molinam docuisse, quam quod ceteri omnes Theologi defendant: quocirca sup-